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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI LIDHUR NDERMJET 
PALEVE: 

INSTITUTI ALBANOLOGJIK - PRISHTINE 

INSTITUTI I HISTORISE "ALI HADRI" 

dhe 

INSTITUTI PEDAGOGJIK I KOSOVES 

Neni 1 
Palet 

1. Palet ne kete Marreveshje jane: Instituti Albanologjik - Prishtine, perfaqesuar nga u.d. i 
drejtorit z. Nairn Berisha, Instituti i Historise "Ali Hadri" Prishtine, perfaqesuar nga 
drejtoresha znj. Teuta Shala dhe Instituti Pedagogjik i Kosoves, perfaqesuar nga drejtori z. 
Osman Buleshkaj. 

Neni2 
Objekti dhe Qellimi 

1. Objekti i kesaj marreveshje mes paleve nenshkruese eshte vendosja e bashkepunimit te 
ndersjelle ne fushen kerkimore-shkencore dhe akademike, duke percaktuar fusheveprimin 
dhe objektivat e bashkepunimit. 

2. Palet bien dakord qe te bashkepunojne me qellim per realizimin e interesave te perbashketa 
ne fushen kerkimore - shkencore dhe akademike. 

3. Nga kjo marreveshje ne kuader te bashkepunimit do te perfitojne studiuesit e paleve 
nenshkruese. 
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Neni 3 
Veprimtaria e perbashket e paleve 

1. Palet nepermjet perfaqesuesve te tyre te percaktuar ne Nenin 1 te kesaj marreveshjeje marrin 
persiper te kryejne bashkerisht: 

1.1. Qe te hartojne nje kalendar te aktiviteteve te perbashketa shkencore per <;:do vit respektiv. 
1.2.Qe te bashkepunojne per organizimin dhe jetesimin e aktiviteteve shkencore dhe 

akademike: Konferencave, Simpoziumeve, Tryezave shkencore, ligjeratave, hulumtimeve 
dhe projekteve shkencore qe organizohen nga keto institucione. 

1.3.Qe te botojne studime monografike dhe vellime dokumentare nga fushat e perbashketa te 
studimit dhe te angazhohen ne promovimin e tyre. 

1.4.Perfshirja ne projekte te punonjesve shkencore nga radhet e institucioneve nenshkruese te 
kesaj marreveshjeje, ne vartesi te nevojave institucionale per zbatimin e projekteve 
gjegjese. 

1.5.Qe te organizojne debate lidhur me aspekte te ndryshme nga fushat studimore qe mbulojne. 
1.6.Palet bien dakord per shkembimin e botimeve te tyre shkencore dhe akademike, me qellim 

pasurimin e koleksioneve bibliotekare dhe mbeshtetjen e kerkimeve te stafit te tyre. Secila 
pale do te siguroje nga nje kopje te ketyre botimeve per bibliotekat perkatese dhe, sipas 
kerkeses, nga nje kopje per punonjesit e fushave te njejta studimore. 

1. 7 .Palet pajtohen qe te mbeshtesin administrativisht kerkuesit shkencore per lehtesimin e 
procedurave per shfrytezimin e literatures ne bibliotekat perkatese te tyre. 

1.8.Perfshirja e stafit te institucioneve si anetare komisioni, ne cilesine e recensentit ne botime 
te ndersjella ne varesi te fushave specifike. 

1.9.Per punen recensuese dhe punen tjeter te krijimtarise shkencore dhe profesionale 
punonjesit shkencore te angazhuar dote kompensohen bazuar ne legjislacionin ne fuqi . 

1.10. Angazhimi i stafit si anetare te komisioneve per zgjedhje, rizgjedhje dhe avancime 
te stafit shkencor. 

1.11. Ne baze te nevojave te tyre, ne raste te caktuara, krijojne komisione profesionale 
dhe grupe pune te perbashketa per zhvillimin e projekteve, strategjive dhe hulumtimeve. 

1.12. Palet pajtohen qe te bashkepunojne edhe ne <;:eshtje te tjera te cilat nderlidhen me 
punet kerkimore-shkencore dhe akademike, duke perfshire hartimin e rregulloreve dhe 
akteve tjera qe nderlidhen me punen e njejte te institucioneve lidhur me kerkimet shkencore 
dhe botuese. 

Neni 4 
Personat e kontaktit 

1. Me nenshkrimin e kesaj Marreveshjeje personat e kontaktit jane drejtoret e institucioneve 
sipas Nenit 1 te kesaj marreveshjeje, te cilet do te jene pergjegjes per bashkerendimin e 
aktiviteteve kerkimore- shkencore dhe akademike dhe zbatimin e kesaj marreveshjeje. 
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NeniS 
Mosmarreveshjet 

1. <;::do mosmarreveshje qe mund te !ind mes paleve ne lidhje me kete Marreveshje zgjidhet 
me frymen e mirekuptimit dhe permes negociatave ndermjet paleve nenshkruese. 

Neni 6 
Kohezgjatja dhe anulimi 

I. Marreveshja hyn ne fuqi diten e nenshkrimit nga palet. 

2. Kohezgjatja e kesaj Marreveshjeje eshte 4 (kater) vjet. 

3. Me vullnetin e paleve Marreveshja mund te riperterihet. 

4. Kjo Marreveshje mund te anulohet me vullnetin e paleve. 

5. Pala qe deshiron anulimin eshte e obliguar qe ta njoftoje palen tjeter, te pakten 1 (nje) 
muaj perpara. 

Neni7 
Dispozita te pergjithshme 

I. Palet obligohen qe ta respektojne kete marreveshje per gjithe kohezgjatjen e parashikuar 
ne nenin 6 te saj . 

2. Palet do te permbushin detyrimet e parapara ne kete marreveshje pa pretendime financiare 
ndaj pales tjeter. 

3. Kjo Marreveshje hyn ne fuqi diten e nenshkrimit te saj nga palet dhe eshte e hartuar ne 6 
(gjashte) kopje, nga 2 (dy) per secilen pale nenshkruese. 

Per 

lnstitutin Albanologjik- Prishtine 

u.d. i drejtorit 

~~~ / _ 

Per 

Institutin e Historise "Ali Hadri" 

d 

Per 

lnstitutin Pedagogjik te Kosoves 

( 

,-;t:_ 'ti:. 
o.,_ r, ' aj 

/ 

3 


